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.Najdłuższy czas trwania patentu do 20 stycznia 1942 r.

Wynalazek niniejszy jest odmianą przy¬
rządu według patentu Nr 6794, stosowane¬
go do wyrobu rur, przyczem odmiana ni¬
niejszego wynalazku polega na stosowaniu
przyrządu, opisanego w poprzedniem zgło¬
szeniu do wyrobu płyt (arkuszy), listew
(pasem), prętów i tak dalej z ołowiu, albo
podobnego materjału, a mianowicie w taki
sposób, że przedmioty te mogą być wytwa¬
rzane szybko i oszczędnie i nie posiadają
szczelin lub nierówności, W celu skróce¬
nia opisu przyjmuje się, że płyty lub listwy
są wytwarzane z ołowiu, gdyż wyrób tych
przedmiotów z innych podobnych materja-

łów będzie również z tegoż opisu zrozu¬
miały.

Stosownie do wynalazku użyty ołów
czerpie się z dowolnego odpowiedniego
zbiornika, np», z wanny, zawierającej roz¬
topiony ołów i łączy się go z utworzoną już
częścią wytwarzanego przedmiotu, przy¬
czem łączenie to dokonywa się przez spra-
sowywanie ołowiu zapomocą stłaczania go
do góry do przestrzeni, utworzonej przez
ściany, pomiędzy któremi tworzy się dany
przedmiot. Przy podłużnym ruchu względ¬
nym ołów przepycha się do góry do stop¬
niowo zmniejszającej się lub zwężającej
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przestrzeni i wtłacza się następnie (po¬
przecznie do długości przedmiotu) do oło¬
wiu gotowej już części przedmiotu, przy-
czem ołów jest zawarty pomiędzy ściana¬
mi, a ponieważ wytwarzany przedmiot nie
posiada w tym wypadku kształtu rurowego
i nie jest pusty, lecz posiada tylko zewnętrz¬
ną powierzchnię, a więc ściany, pomiędzy
któremi ołów lub ciało o podobnych wła¬
snościach jest sprasowywane, kształtują je¬
dynie jego powierzchnię.

Następujący opis łącznie z rysunkami
przyrządu wyjaśnia w jaki sposób niniejsza
odmiana poprzedniego wynalazku może być
zastosowana najpierw do wyrobu ołowia¬
nych płyt lub listew, a następnie do wy¬
robu prętów ołowianych lub podobnych
przedmiotów. Wynalazek niniejszy nie
ogranicza się jednak do urządzenia, przed¬
stawionego na rysunku i poniżej opisanego.
Fig. 1 jest pionowym, poprzecznym

przekrojem przyrządu do wyrobu płyt lub
listew, a fig. 2 — widokiem zgóry, częścio¬
wo w przekroju wzdłuż linji X—X na fig. 1.
Fig. 3 i 4 są analogicznemi widokami

przyrządu do wyrobu prętów lub podob¬
nych przedmiotów o kolistym przekroju po¬
przecznym; fig. 5 i 6 przedstawiają odmianę
do wyrobu kwadratowych i trójkątnych
prętów..
W odmianie według fig. 1 i 2 w jakiem-

kolwiek naczyniu, nadaj ącem się do pomie¬
szczenia roztopionego ołowiu, znajduje się
stała część a, utworzona lub przymocowa¬
na zboku do naczynia A. Stała część a po¬
siada na swej wewnętrznej stronie odcinek
ar (od a8 do cf), leżący skośnie ku górze
i do wnętrza. Ten pochyły odcinek rozcią¬
ga się wzdłuż całej szerokości ścianki na
całej swej wysokości lub tylko wpobliżu
swego górnego końca. Równolegle do sta¬
łej części a i na odległości od niej, równej
grubości płyty, która ma być wytworzona,
znajduje się wahająca się pionowo część Bt
posiadająca w dolnym swym końcu wystę¬
py lub zęby 62, skierowane do stałej części

c. Występy lub zęby wykonane są w części
b, przymocowanej w sposób, umożliwiający
regulowanie do dolnego końca wahającej
się części B tak, iż część b może być nasta¬
wiana odpowiednio do dowolnej żądanej
grubości płyt lub listew. Wewnętrzna stro¬
na stałej części a, łącznie z wahającą się
częścią B i wewnętrzną stroną pionowej
części 68 (fig. 2) tworzą ściany przestrzeni,
wewnątrz której tworzy się płyta, a prze¬
strzeń pomiędzy wewnętrzną ścianą waha¬
jącej się części B i skośnym w kierunku ku
górze i odcinkiem ściany stałej części a (od
a8 do a4) stanowi zwężającą się przestrzeń,
wewnątrz której formowana płyta (pokaza¬
na na rysunku jako wystająca z tej prze¬
strzeni w miejscu Y) ulega bocznemu spra-
sowywaniu.
Gdy trzeba wytworzyć pewną ilość li¬

stew lub wąskich płyt, to części, wyznacza¬
jące odległość, odpowiednio do żądanej
grubości wytwarzanych listew mogą być za¬
mocowane na tej stronie wahającej się czę¬
ści B, która leży naprzeciw strony stałej
części a, przyczem części, wyznaczające
grubość płyty, umocowane są we wzajem¬
nej odległości, równej szerokości wytwarza¬
nych listew.

Wahająca się część B powinna być,
oczywiście, w czasie swej pracy utrzymy¬
wana stale na żądanej odległości od stałej
części a. Warunek ten jest zachowany
przez stosowanie krążków C, osadzonych
pomiędzy ramionami C2 dźwigni C, która
osadzona jest obrotowo na czopie C8 we
wspornikach C4, przymocowanych do dna
naczynia A. Dźwignia ta nastawiana jest
zapomocą śruby C5 i zabezpieczającego na-
śrubka Cfl tak, iż krążki C naciskają na tyl¬
ną stronę wahającej się części B i utrzy¬
mują umieszczone na niej części, wyznacza¬
jące odległość, w ślizgowem zetknięciu ze
stałą częścią a.
Woda lub inny chłodzący ośrodek prze¬

chodzi przez stałą część a w celu chłodze¬
nia górnej jej części, przyczem działanie
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chłodzące czynnika w opisywanym przy¬
kładzie sumuje się z chłodzącem działa¬
niem powietrza, otaczającego z zewnątrz
część a.

Ośrodek chłodzący zastosowany jest w
danym przykładzie przy użyciu korytka D,
przyśrubowanego pr^ez podłużne otwory d
do ścianki a naczynia A, przyczem woda,
wpływająca przez rurkę d2, odpływa przez
rurę t/3; przez pokręcanie tej ostatniej rur¬
ki otwór wylotowy można ustawić w poło¬
żeniu, umożliwiaj ącem zachowanie odpo¬
wiedniego poziomu wody.
Gdy aparat pracuje i wahająca się część

B przesuwa się nadół, wtedy roztopiony
ołów przepływa przez przestrzeń pomiędzy
występami lub zębami b2 i dolnym końcem
wahającej się części B i wchodzi do prze¬
strzeni, ograniczonej wewnętrzną stroną
stałej części a, wahającą się częścią B i czę¬
ściami 6B, przyczem roztopiony ołów czę¬
ściowo krzepnie w tej przestrzeni, wskutek
chłodzącego działania stałej części a. Gdy
wahająca się część B przesuwa się do góry,
to ołów zostaje stłaczany lub sprasowywa-
ny wewnątrz tejże przestrzeni, przyczem
występy lub zęby b2 podnoszą całkowicie
albo częściowo stwardniały ołów do góry,
nasuwając go na pochyły odcinek stałej
części a i sprasowując ołów poprzecznie w
miarę tego, jak wchodzi on do stopniowo
zwężającej się albo zmniejszającej się prze¬
strzeni, zawartej pomiędzy wahającą się
częścią B i stałą częścią a. Ołów zostaje
przytem sprasowany w jedną całość z u-
tworzoną już częścią płyty lub listwy. Gdy
wahająca się część B opuszcza się ponow¬
nie, wtedy płyta lub listwa pozostaje nie¬
ruchoma, a roztopiony metal wchodzi do
przestrzeni pomiędzy wewnętrzną ścianą
wahającej się części B i stałą częścią. W
chwili, gdy wahająca się część B podnosi
się ponownie, to ten nowy ładunek stward¬
niałego lub częściowo stwardniałego ołowiu
znów podnosi się do góry i sprasowywa
z utworzoną już płytą lub listwą. Przez

powtarzanie tych przesuwów mogą być wy¬
tworzone płyty lub jistwy o dowolnej dłu¬
gości. Wynalazek niniejszy nie ogranicza
się jednak do opisanej powyżej konstrukcji,
która może być zmieniana pod wielu wzglę¬
dami. Wytwarzane np. płyty lub listwy
zamiast przekroju płaskiego lub prostokąt¬
nego mogą posiadać inny dowolny prze¬
krój. Stała część a i wahająca się część B
mogą być tak ukształtowane, aby formować
płyty lub listwy o wygiętym, falistym lub
wielokątnym przekroju poprzecznym, lub
też stała część i wahająca się część mogą
być takiego kształtu, aby wytwarzać jakie¬
kolwiek pręty o dowolnym przekroju po¬
przecznym.

Fig, 3 i 4 przedstawiają urządzenie, w
którem mogą być wytwarzane pręty o koli¬
stym przekroju poprzecznym. Większość
części jest podobna do części, przedstawio¬
nych na fig. 1 i 2 i ponieważ są one ozna¬
czone jednakowemi literami, więc nie wy¬
magają specjalnych wyjaśnień. Przestrzeń,
wewnątrz której wytwarza się pręty, jest
tu jednak wytworzona przez półkoliste wy¬
żłobienia w stałej części a i wahającej się
części B, a powierzchnie bB (na fig. 4) czę¬
ści B i a, znajdujące się pomiędzy półokrą-
głemi wyżłobieniami, przylegają do siebie
wzajemnie. Każdy komplet występów lub
zębów b2, utworzonych lub przymocowa¬
nych do wahającej się części B, tworzy
przegródkę, dopasowaną do poprzecznego
przekroju kolistej przestrzeni, utworzonej
przez półkoliste wyżłobienia w częściach
Bi a. Na fig. 5 i 6 wyżłobienia na częściach
B i a przy złożeniu tworzą przestrzeń pro¬
stokątną, względnie trójkątną i stosowane
są w wypadku, gdy trzeba wyrabiać pręty
p takim właśnie przekroju. Przerywana lin-
ja a2 wskazuje wyjaśnione powyżej nachy¬
lenie w przestrzeniach pomiędzy 5 i a-
Jedno lub odpowiednia ilość urządzeń

o opisanych powyżej właściwościach mogą
być zastosowane w jednym przyrządzie, do
poruszania zaś wahającej się jednej lub
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kilku części może być użyte dowolne odpo¬
wiednie urządzenie; zwrotny ruch może być
uzyskany, np., w sposób, opisany i przed¬
stawiony na rysunku wspomnianego po¬
przednio patentu głównego Nr 6794.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Udoskonalony przyrząd według
patentu Nr 6794, w zastosowaniu do wy¬
twarzania przedmiotów pełnych, np. płyt,
listew, prętów i t d., znamienny tern, że
polega na takiem zestawieniu ścian jednej
lub wielu przestrzeni roboczych, wewnątrz
których ołów lub inny dający się podobnie
odiewać materjał krzepnie i jest sprasowa¬

ny, że ściany te nadają wymagany kształt
zewnętrzny powierzchniom wytwarzanych
pełnych przedmiotów,

2. Przyrząd do zastosowania sposobu
według zastrz. 1, znamienny tern, że prze¬
strzenie robocze przyrządu posiadają
kształt prostokątny, okrągły, owalny, wielo-
kątny i t d.( dzięki czemu przyrząd może
być przystosowany do wyrobu płyt, listew
(fig. 1 i 2) lub do wyrobu prętów (fig. 3
i 4) i Ł d.

John Burr La ne,

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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